10/04/2019 ATO COTEPE/PMPF Nº 7, DE 9 DE ABRILDE 2019 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/70890189/do1-2019-04-10-ato-cotepe-pmpf-n-7-de-9-de-abrilde-2019-70890011 1/1

Publicado em: 10/04/2019 | Edição: 69 | Seção: 1 | Página: 109
Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda/Conselho Nacional de Política Fazendária/Secretaria Executiva

ATO COTEPE/PMPF Nº 7, DE 9 DE ABRILDE 2019

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ, e considerando o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de
2007, divulga que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 16 de abril de 2019, o seguinte preço médio ponderado ao
consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO
MÉDIO
PONDERADO
AO
CONSUMIDOR
FINAL

UF GAC GAP DIESEL
S10

ÓLEO
DIESEL

GLP
(P13) GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO

COMBUSTÍVEL
(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro) (R$/ kg) (R$/ kg) (R$/

litro)
(R$/
litro) (R$/ m³) (R$/

m³) (R$/ litro) (R$/
Kg)

AC *4,8799 *4,8799 **4,4214 *4,4343 *6,1634 *6,1634 - *4,0320 - - - -
AL *4,4833 *4,5836 *3,8102 *3,7564 - *4,6252 **2,8186 *3,5788 **3,4557 - - -
AM *4,3569 *4,3569 *3,8444 *3,7322 - **5,6974 - *3,3909 2,2487 1,7045 - -
AP *3,9980 *3,9980 **4,5900 *4,1740 **6,0162 **6,0162 - *3,7900 - - - -
BA 4,7900 5,2500 3,7100 3,6600 4,7800 4,8500 - 3,5000 2,4400 - - -
CE 4,6000 4,6000 3,6578 3,5822 4,9300 4,9300 - 3,5345 - - - -
DF *4,4440 **6,2520 **3,8350 *3,7680 *5,5231 *5,5231 - **3,2970 3,2990 - - -
ES 4,4710 6,2488 3,6101 3,5700 5,6420 5,6420 3,1011 3,5771 - - - -
GO **4,2972 *6,0066 **3,6211 **3,5265 *5,5892 *5,5892 - **2,7001 - - - -
MA *4,3220 5,7000 *3,6810 *3,6250 - **5,4061 - *3,6690 - - - -
MG *4,9516 *6,5950 **3,7928 **3,6764 5,4458 6,3014 5,1060 *3,2823 - - - -
MS 4,1274 5,9880 3,7241 3,6077 5,5718 5,5718 3,0698 3,3876 2,9429 - - -
MT 4,4784 6,4038 4,0358 3,9567 7,5584 7,5584 4,0908 *2,7055 2,6641 2,2000 - -
PA 4,4130 4,4130 3,8710 3,8550 5,9300 5,9300 - 3,6910 - - - -
PB *4,1373 *7,6980 *3,6028 *3,5235 - *5,4001 **2,7086 *3,1393 *3,7435 - *2,7158 *2,7158
PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,4910 - - - -
PI *4,5627 *4,5627 *3,6918 *3,6175 *4,5971 *4,5971 3,4710 *3,4781 - - - -
PR 4,1800 5,6600 3,2900 3,2100 5,0400 5,0400 - 2,9600 - - - -
RJ *4,8080 *6,3032 3,6270 3,5140 - **5,5500 2,4456 *3,9080 *3,1220 - - -
RN *4,4180 7,3900 **3,7670 *3,6290 *5,2930 *5,2930 - *3,4320 *3,6110 - 1,6900 1,6900
RO *4,5240 *4,5240 *3,8950 *3,8130 - *6,0550 - *3,8330 - - 2,9656 -
RR *4,2290 *4,2450 *3,7160 *3,6200 6,3160 6,9370 *3,5870 **3,7070 - - - -
RS *4,6022 *6,4432 **3,5427 **3,4554 **5,5141 **5,9164 - *4,1100 *3,3940 - - -
SC 4,1500 5,8100 3,3000 3,2200 5,3900 5,3900 - 3,5400 2,8800 - - -
SE *4,3550 *4,4320 3,6470 3,5570 **5,2507 **5,2507 *2,9225 3,4420 **3,6587 - - -
SP *4,1090 *4,1090 *3,5590 *3,4420 **5,2115 5,7436 - *2,8340 - - - -
TO 4,3700 7,3600 3,3400 3,2700 6,2000 6,2000 4,9000 3,6500 - - - -

Notas Explicativas:
a) * valores alterados de PMPF; e
b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()